

گفت و گوهای ایران و آمریکا به چه سمتی خواهد رفت؟

ایحاد پرواز مذاکرات از مسقط به ژنو

صفحه ۷



مسعود پزشکیان:

هیچ کشوری از جنگ، خیر

نمی‌برد

صفحه ۷



خبر

وزیر امور خارجه آمریکا: از آمادگی دونالد ترامپ برای دیدار با رهبر ایران

ترامپ آماده دیدار با رهبر ایران است



وزیر امور خارجه آمریکا، از آمادگی دونالد ترامپ برای دیدار با رهبر ایران خبر داد.

به گزارش عصر ایران، مارکو ربویو که با سردبیر بلومبرگ گفت و گو می کرد تصریح کرد: من برای رئیس جمهوری کار می کنم که مایل است با هر کسی دیدار کند. صادقانه بگویم که مطمئنم اگر آیت الله (رهبر ایران) می گفت می خواهد فردا با رئیس جمهور ترامپ دیدار کند، رئیس جمهور موافقت می کرد، چون این دیدار را راهی برای حل مشکلات جهان می بیند و آن را به منزله امتیاز دادن تلقی نمی کند.

ربویو ادامه داد: ترجیح ترامپ دستیابی به توافق با ایران است.

او تصمیم ترامپ برای اعزام دومین ناو هواپیمابر به خاورمیانه را تلاشی برای اطمینان از این دانست که ایران «به ما حمله نکند و چیزی بزرگ تر از آن را شعله ور نسازد.»

ربویو در بخش دیگری از مصاحبه خود در پاسخ به پرسشی درباره جنگ روسیه و اوکراین، گفت معتقد است اهداف جنگی ولادیمیر پوتین تغییر کرده و او اکنون فقط می خواهد ۳۰ درصد باقی مانده از منطقه دونتسک را که نیروهایش هنوز در اختیار ندارند، تصرف کند.

ربویو در بخش دیگری از این گفت و گو به روابط اروپا و آمریکا پرداخت و گفت: رهبران اروپا باید به سنت ها و ارزش های مشترک خود با ایالات متحده بازگردند؛ در عین حال تلاش نمود به متحدان اطمینان دهد که واشنگتن همچنان به قاره اروپا متعهد است.

ربویو افزود: «ما می خواهیم اروپا شکوفا باشد، چون از جهات بسیار زیادی به هم پیوند خورده ایم و اتحاد ما بسیار حیاتی است. اما این باید اتحاد متحدانی باشد که توانمند هستند و مایل اند برای هویت خود و آنچه برایشان مهم است بجنگند.»

وی با طرح این پرسش که «چه چیزی ما را به هم پیوند می دهد؟ گفت: این واقعیت ما را به هم متصل می کند که هر دو ملت این حق تمدن مشترک هستیم، و آن تمدنی بزرگ است. تمدنی که باید به آن افتخار کنیم.

سخنرانی دکتر کیهان بزرگز استاد تمام روابط بین‌الملل در پانزدهمین کنفرانس خاورمیانه کلوپ‌الدالی در مسکو بر محور تحولی بنیادین در ماهیت قدرت در نظام بین‌الملل یعنی گذار از موازنه سنتی قدرت به موازنه مبتنی بر فناوری و داده‌های دیجیتال متمرکز است. وی در این کنفرانس با پیوند زدن تحولات فناورانه به رقابت‌های ژئوپلیتیکی، نشان می‌دهد که چگونه اینترنت، هوش مصنوعی و زیرساخت‌های اطلاعاتی به ابزارهای مستقیم اعمال قدرت، بازدارندگی و حتی مداخله در امور داخلی کشورها تبدیل شده‌اند.

در همین رابطه رقابت آمریکا و چین، تحولات امنیتی در خلیج فارس، جنگ‌های منطقه‌ای و حتی ناآرامی‌های داخلی ایران، همگی در پرتو برتری یا آسیب‌پذیری فناورانه بازتعریف می‌شوند. لذا رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علوم تحقیقات استلال می‌کند که فناوری دیگر صرفاً یک ابزار توسعه نیست، بلکه به ستون اصلی توازن قدرت در قرن بیست‌ویکم بدل شده و در صورت انحصار در دست غرب، می‌تواند به بازتولید سلطه ساختاری آن در نظام جهانی بینجامد. در مقابل، جهان غیرغربی برای جلوگیری از شکاف عمیق‌تر در ساختار قدرت جهانی، ناگزیر از شکل‌دهی به نوعی همگرایی فناورانه و راهبردی است. این سخنرانی، در مجموع، تصویری هشدارآمیز اما واقع‌گرایانه از آینده رقابت قدرت‌های بزرگ در عصر دیجیتال ارائه می‌دهد.

در همین راستا و در حالی که کیهان بزرگز تصویری هشدارآمیز اما واقع‌گرایانه از آینده رقابت قدرت‌های بزرگ در عصر دیجیتال ارائه می‌دهد، در پاسخ به این سوال که ایران چگونه اهمیت اینترنت و فضای مجازی را درک می‌کند؟ توضیح می‌دهد: در آغاز لازم است ارتباطی میان داده‌های دیجیتال و فناوری با سیاست برقرار کنم. به نظرم همه چیز به این بستگی دارد که کدام جریان سیاسی با قدرت بتواند فناوری و اطلاعات دیجیتال را تحت سلطه و کنترل خود درآورد.

در حال حاضر اگر به جنگ ۱۲ روزه نگاه کنیم، می‌بینیم که فناوری و اطلاعاتی که ایالات متحده امروز در اختیار دارد به ابزاری نظامی تبدیل شده تا اهدافی را در داخل ایران هدف قرار دهد. یعنی برای اولین بار بود که یک حمله غافلگیرانه علیه ایران صورت گرفت که رژیم اسرائیل با کمک ایالات متحده بتوانند از ابزار فناوری بهره برده و بر آسمان ایران مسلط شود. در واقع این فناوری در آن زمان به نفع اسرائیل عمل کرد. فکر می‌کنم آمریکایی‌ها این کار را به نفع خودشان انجام دادند، زیرا می‌خواستند با فناوری توازن قدرت را برقرار کنند.

فناوری ابزار اصلی توازن قدرت در منطقه

این استاد تمام روابط بین‌المللی در ادامه صحبت‌های خود تصریح کرد: فناوری برای اولین بار در حال تبدیل شدن به ابزار اصلی توازن قدرت در منطقه است. آمریکایی‌ها پیش‌تر توازن قدرت را با ابزارهای دیگری برقرار می‌کردند؛ مثلاً با ایجاد ائتلاف‌های نظامی، حمایت از دولت‌های منطقه‌ای (مانند سیاست دو ستونی در زمان شاه) یا ورود مستقیم به جنگ. اما اکنون از فناوری برای توازن قدرت در منطقه علیه کشورهایی استفاده می‌کنند که علیه منافع آمریکا عمل می‌کنند. نکته اصلی من این است که اطلاعات دیجیتال و فناوری در حال تبدیل شدن به ابزار جدیدی برای کشورهای غربی است تا سلطه خود را بر سیاست جهانی ادامه دهند. این موضوع بسیار بسیار مهم است. به نظرم با این ابزار، سلطه‌شان را حفظ خواهند کرد و به همین دلیل فناوری به ابزاری بسیار حساس برای آن‌ها تبدیل شده است. بنابراین جنگی واقعی بر سر فناوری میان کشورهای مختلف در جریان است.

در همین راستا، حتی می‌توانم این موضوع را به اعتراضات اخیر در ایران و شورش‌ها مرتبط کنم. با دسترسی فناوری و اطلاعات دیجیتال، آن‌ها (آمریکا با کمک فناوری اسرائیلی و هوش مصنوعی) توانستند خیابان‌ها و معترضان را تحت تأثیر قرار داده و به مردم القا کنند که همه چیز تمام شده و باید به خیابان بیایند. در واقع با قلابندی و دستکاری فناوری و قرار داده و به مردم القا کنند که همه چیز تمام شده و باید به خیابان بیایند. اما در فضای دیجیتال روایت دیگری حاکم شده باشد. مثلاً روایت دولتی که به واقعیت نزدیک‌تر است دولت توانست کنترل را به دست بگیرد، اما همچنان می‌بینید که اطلاعات دیجیتال به نفع خود جریان می‌یابد.

فناوری ابزار کنترل و سلطه

رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علوم تحقیقات در بخشی دیگری از صحبت‌های خود گفت: آنچه می‌خواهم بگویم این است که در حوزه حاکمیت، همه

کوینسنی:

آمریکایی‌ها جنگ با ایران را نمی‌خواهند

عراق حمله کرد، این جنگ طبق نظرسنجی گالوپ از حمایت ۷۲ درصدی آمریکایی‌ها برخوردار بود. در مقابل، اگر دونالد ترامپ امروز بخواهد جنگی علیه ایران آغاز کند، حتی نیمی از آن سطح حمایت را نیز در اختیار نخواهد داشت؛ اندیشکده آمریکایی تأکید می‌کند که حتی یک‌چهارم آمریکایی‌ها نیز در حال حاضر از بمباران ایران حمایت نمی‌کنند. با استناد به نظرسنجی مؤسسه SSRS و دانشگاه مریلند که بین ۵ تا ۹ فوریه انجام شد، تنها ۲۱ درصد آمریکایی‌ها از اقدام نظامی علیه ایران در شرایط فعلی حمایت کرده‌اند، در حالی که ۴۹ درصد با آن مخالف بوده و ۳۰ درصد نیز پاسخ «نمی‌دانم» داده‌اند. کوینسنی تأکید دارد که حتی در درون حزب متبوع ترامپ، یعنی جمهوری‌خواه نیز اجماع وجود ندارد. اگرچه ۴۰ درصد



پزشکیان هم نتوانست ردیف‌های بودجه خوار را حذف کند

پشت پرده بودجه سنگین

برخی نهادهای زائد

با وجود خشکی منابع مالی و هشدار کارشناسان درباره ضرورت کاهش بودجه برخی نهادهای زائد و موازی، اما به گفته سید مرتضی افقه، اقتصاددان، به دلیل اینکه پشت هر کدام از این نهادهای قدرتی وجود دارد، این نهادهای همچنان استوارند و بودجه را می‌بلعند.

پرداخت بودجه‌های سنگین به دستگاه‌ها و نهادهای موازی مورد انتقاد کارشناسان اقتصادی، رجال سیاسی و جامعه‌شناسان است؛ نهادهایی که بعضاً کمکی به تولید و رفاه مردم نمی‌کنند و ماموریت‌های بعضی از آنها اولویت کشور هم نیست.

به طور نمونه، در لایحه بودجه ۱۴۰۵ برای ۹ نهاد حوزوی اصلی، حدود ۳۱ هزار میلیارد تومان معادل حدود ۰.۵ درصد از کل بودجه تعیین شده که جزئیات آن به این شرح است:

بودجه مرکز خدمات حوزه‌های علمیه ۱۶.۴ هزار میلیارد تومان، شورای عالی حوزه‌های علمیه ۵.۹ همت، مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی ۳.۷ همت، جامعه‌المصطفی‌العالمیه ۲.۱ همت، شورای سیاست‌گذاری حوزه‌های علمیه خواهران ۱.۵ همت، حمایت از مدارس علوم دینی اهل سنت ۱.۲ همت، دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم ۹۹۶ میلیارد تومان، شورای عالی حوزه علمیه خراسان ۹۲۹ میلیارد تومان و موسسه آموزشی امام خمینی (ره) ۴۴۱ میلیارد تومان تعیین شده است. سال گذشته در صدر این لیست بودجه ۳۵ هزار میلیاردی صدا و سیما بود و به نهادهای فرهنگی دیگر نیز بین ۱۲۹ میلیارد تا ۱۴ هزار میلیارد تومان بودجه اختصاص پیدا کرد.

شرح در صفحه ۷



معاون پرستاری وزارت بهداشت اعلام کرد

اپیدمی ترک خدمت در

پرستاران

صفحه ۷



اختلاف ترامپ و نتانیاهو بر سر

ایران علنی شد

شکاف

غیرقابل پنهان

صفحه ۷

پاستور و بهارستان بر سر تغییر ساعت رسمی اختلاف دارند

وزن کشی سیاسی

با تغییر ساعت

صفحه ۷



طاهر جمشیدزاده

سرمقاله



شطرنج ایران برای مهار آمریکا

این بار استراتژی ایالات متحده آمریکا بر این بنا شده است که خودش به صورت مستقیم وارد منازعه و مناقشه جنگی با ایران شود و غلام حلقه به گوش خود رژیم صهیونیستی را از صحنه خارج کند. البته این بار هم ممکن است این بازی، فریبی بیش نباشد؛ چرا که با سفر نتانیاهو به کاخ سفید و دیداری که حدود دو ساعت و نیم ساعت پشت درهای بسته به طول انجامید؛ رئیس جمهور آمریکا پس از پایان ملاقات و گفت و گوی خود با بی بی گفت که هیچ توافقی انجام نگرفته است و تمایل دارد تا مذاکرات را با ایران برای حصول یک توافق مطمئن به نتیجه و سرانجام برساند که در غیر این صورت تصمیم سختی در انتظار خواهد بود. اگرچه بی بی رئیس مسائل حساس خویش که دولت نامشروع او از آن ها بی واهمه احساس خطر رورافزون دارد را به ترامپ ارائه داد و در واقع می‌خواست پلن و نقشه راه خود را رو کند ولی دونالد ترامپ رخی‌های او را پیاده کرد و به اصلاح کشتگران و تحلیلگران سپهر سیاست دست رد بر خلاف جنگ ۱۲ روزه در ژوئن ۲۰۲۵ میلادی" ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ شمسی" بر سینه او گذاشت؛ ولی در این میان باید حق را به وزیر خارجه ایران عباس عراقچی داد که ایران که اولین دور مذاکرات جدید را دو هفته پیش در مسقط پایتخت عمان پشت سر گذاشت و هر دو طرف ایرانی و آمریکایی از دور اول مذاکرات اعلام رضایت نمودند و به رسانه‌ها اعلام کردند که مذاکره خوب و منطقی پیشرفته است. باید ایران به قول عباس عراقچی با چشمان باز این مذاکرات را پیش بربرد و مثل سری قبل در وسط مذاکرات آمریکایی‌ها زیر میز زنند و به اسرائیل چراغ سبز دادند و آن ها خود نیز به پشتیبانی از او در اسرائیل تیر ۱۴۰۴ وارد جنگ با ایران شدند و خود آمریکا سوم تیر که اسرائیل را در تنگنا و مخصمه دید؛ پیشنهاد آتش بس اعلام کرد.

ادامه در صفحه ۷

روایت یک استاد تمام روابط بین‌الملل از مفهوم قدرت در عصر دیجیتال

ژئوپلیتیک دیجیتال؛ بازتعریف موازنه قدرت در سایه فناوری

برای کشورهای غیرغربی تشکیل دهند تا این توازن برقرار شود. در غیر این صورت، غرب با این ابزار خود را برتر خواهد کرد.

پروژه مهار قدرت ایران

کیهان بزرگز در بخش دیگری از صحبت‌های خود در خصوص رقابت قدرت‌های بزرگ نظیر آمریکا و چین در این عرصه توضیح می‌دهد: همان‌طور که در موضوعات دیگر هم دیده‌ایم، فناوری به دلیل ارتباطش با بسیاری چیزها (ارتش، پهپادها، علوم پایه، همه چیز) کاملاً تفاوت میان چین و آمریکا را شکل می‌دهد. فکر می‌کنم چینی‌ها باید در این حوزه باشند. منظورم این نیست که چین به خاطر ادغام در جهانی‌سازی با اقتصاد، خود را از این رقابت کنار بکشد؛ خیر. در نهایت، ماهیت این فناوری به گونه‌ای است که آن‌ها را وارد رقابتی اجتناب‌ناپذیر می‌کند و این روند اصلی خواهد بود.

در مورد ایران هم مورد بسیار ویژه‌ای وجود دارد. اینکه روابط میان ایران و آمریکا نه در راستای مباحثی که مطرح می‌شود، بلکه در چارچوب تلاش واقعی برای مهار قدرت ایران در همه ابعاد از سوی طرف مقابل حائز اهمیت است. در چنین شرایطی مفهوم اصلی اسرائیل به ایران به اعتقاد من، بحث تغییر رژیم مطرح نبود، بلکه کاملاً هسته‌ای‌محور بود. زیرا شاهد بودیم دانشمندان هسته‌ای ایران را ترور کردند، فرماندهانی که با ظرفیت‌های هسته‌ای درگیر بودند هدف قرار گرفتند و آمریکایی‌ها تأسیسات هسته‌ای ایران را بمباران کردند. ایران از حمله اسرائیل از طریق فناوری آمریکایی غافلگیر شد. همان‌طور که گفتم، فکر می‌کردند منبع حمله متفاوت خواهد بود، اما فناوری که آمریکا در اختیارشان گذاشت، مسیر را تغییر داد و معادله را به هم زد. پس از آن، اسرائیل با تکیه بر این برتری فناوری، آسمان کل منطقه را تحت کنترل درآورد. در نتیجه توازن قدرتی که اکنون داریم این است که کل منطقه در یک طرف و اسرائیل در طرف دیگر قرار دارد؛ زیرا آن‌ها فناوری برتر دارند که ایالات متحده در اختیارشان قرار داده است.

به عنوان مثال آمریکایی‌ها می‌گویند ما فناوری گنبد آهنین را به اسرائیل دادیم و این درست است. تمام فناوری‌های پیشرفته‌ای که اسرائیل علیه ایران استفاده کرد و می‌کند، ریشه در آمریکا دارد. در نتیجه نکته من این است که فناوری برتر برای کشورهای غربی و در رأس آنها آمریکا موجب می‌شود که برتری سنتی‌شان را بازتولید و تقویت کنند. بنابراین اگر دیگر کشورهای جهان با این موضوع مقابله نکرده یا آن را توازن نکنند، این می‌تواند منشأ سلطه مستحاله غرب بر کل جهان باشد.

جمهوری‌خواهان از جنگ حمایت کرده‌اند، اما ۲۵ درصد مخالف بوده و ۳۵ درصد نیز اظهار بی‌اطلاعی کرده‌اند. در میان دموکرات‌ها تنها ۶ درصد از حمله حمایت کرده‌اند و ۲۱ درصد از مستقلاًها نیز طرفدار مداخله بوده‌اند. مقاله همچنین به نظرسنجی اکونومیست/یوگاو که بین ۲۰ ژانویه تا ۲ فوریه انجام شده اشاره کرده و می‌نویسد که ۴۸ درصد آمریکایی‌ها با اقدام نظامی علیه ایران مخالف بوده‌اند، در حالی که ۲۸ درصد از آن حمایت کرده‌اند. حتی زمانی که از پاسخ‌دهندگان پرسیده شد آیا از بمباران ایران به‌دلیل نحوه برخورد با عاملان ناامنی حمایت می‌کنند یا نه، میزان مخالفت به ۵۲ درصد افزایش یافت، در حالی که ۲۵ درصد موافق بوده و ۲۳ درصد نیز مطمئن نبوده‌اند.